EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL AO CIRCO
ITINERANTE TRADICIONAL DA PARAÍBA

“PRÊMIO VIVA O CIRCO”

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Lei nº 14.903, de 27
de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de
março de 2024; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2024/00618; e o Parecer nº PARECER Nº 412/PGE T-2024,
regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da
transparência, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Habilitação, referente ao edital Prêmio Viva o
Circo.

Do resultado provisório da etapa de Habilitação será facultado o direito à interposição de recurso por meio de
formulário virtual disponibilizado no site prosas.com.br, até às 18h00 de 06 de agosto de 2024. (veja aqui como
interpor recurso).

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a. HABILITADO: o projeto que cumpriu as exigências desta etapa; e

b. INABILITADO: o projeto que não cumpriu as exigências desta etapa, sendo indicados na coluna
“Motivo” os itens ou documentos que motivaram a inabilitação.

c. Para identificar o motivo da inabilitação serão mencionados na coluna “Motivo” os itens ausentes ou
apresentados de forma irregular, conforme “Anexo 2 - Documentação obrigatória para a etapa de
habilitação”.

d. Os circos inscritos foram submetidos a uma verificação in loco realizada pela equipe da Secretaria de
Estado da Cultura da Paraíba, com o objetivo de atestar seu funcionamento atual no estado, conforme
previsto no item 7.2.

e. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br

João Pessoa, 31 de julho de 2024.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

https://prosas.freshdesk.com/support/solutions/articles/36000391249-como-enviar-um-recurso-no-edital-
https://prosas.freshdesk.com/support/solutions/articles/36000391249-como-enviar-um-recurso-no-edital-
mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

AMPLA CONCORRÊNCIA

1ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO ASTRO 712**-35 GRACIELE DA SILVA DANTAS MAMANGUAPE HABILITADA

2 CIRCO CONTINENTAL 518**-04 WELLINGTON RAMOS DE SOUZA PEDRO RÉGIS HABILITADA

3 CIRCO POP SHOW 097**-10 JOELMA DE SANTANA BARBOSA CUITÉ DE
MAMANGUAPE

HABILITADA

2ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO DO PALHAÇO LOUQUINHO 012**-28 EDNA MARIA MOREIRA LOGRADOURO INABILITADA 1. PORTFÓLIO CONTENDO
APENAS FOTOS, SEM
INFORMAÇÕES DETALHADAS
SOBRE A TRAJETÓRIA DO
CIRCO. PODE SER MELHORADO
COM A INCLUSÃO DE LINKS DE
REPORTAGENS, MATÉRIAS DE
PORTAIS, CARTAZES, VÍDEOS,
PANFLETOS, CARDS, BANNERS
(IMPRESSOS OU DIGITAIS),
INGRESSOS, ENTRE OUTROS
MATERIAIS.

2 CIRCO CANAÃ 877**-49 JOÃO BATISTA DE AZEVEDO GUARABIRA INABILITADA 1. AUSÊNCIA DE ASSINATURA NA
DECLARAÇÃO DE
REPRESENTATIVIDADE PARA
GRUPOS INFORMAIS; E

2. LINK DO MAPA CULTURAL DA
PARAÍBA INDISPONÍVEL.

3ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 EROS CIRCUS 52.**-02 52.119.025 CARLOS EDUARDO
SEBASTIAO BRANDAO

QUEIMADAS HABILITADA

2 CIRCO DO PALHAÇO MALANDRINHO 41.**-20 41.257.408 SAULO FELIPE OLIVEIRA DA
SILVA

CAMPINA GRANDE HABILITADA

3 CIRCO ESCOLA (DANADINHO) 708**-58 JOSE CARLOS DA SILVA JUNIOR CAMPINA GRANDE INABILITADA 1. OS DOCUMENTOS APRESENTADOS
NÃO COMPROVAM QUE A
PROPOSTA SE ENQUADRA COMO
UM CIRCO ITINERANTE
TRADICIONAL, CONFORME A
DEFINIÇÃO ESTABELECIDA NO ITEM
3.1.1.

4ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 VIDAL CIRCO 36.**-93 ERMESON RAMOS DA CUNHA BARRA DE SANTA ROSA INABILITADA 1. NÃO APRESENTOU PRESTAÇÃO DE
CONTAS NO ÂMBITO DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 195, DE 08 DE
JULHO DE 2022 (LEI PAULO
GUSTAVO), CONFORME ITEM 7.5
DO EDITAL

2 CIRCO DO PALHAÇO PERLOTINHA 26.**-91 26.991.120 SAULO ROGERIO
FLORENCIO AMORIM

SOSSEGO HABILITADA

3 CIRCO LOS CAMPELLOS 276**-34 CATARINA JUTIC CAMPELLO FLORES PICUÍ INABILITADA 1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE
REPRESENTATIVIDADE PARA
GRUPOS INFORMAIS;

5ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 SUZANA CIRCO SHOW 849**-00 ANTONIO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO INABILITADA 1. O CIRCO NÃO ESTÁ EM
FUNCIONAMENTO,
CONTRARIANDO O ITEM 7.2,
CONFORME CONSTATADO PELA
VERIFICAÇÃO IN LOCO REALIZADA
PELA EQUIPE DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

6ª REGIONAL
Não há registro

7ª REGIONAL

Não há registro

8ª REGIONAL

Não há registro

9ª REGIONAL
Não há registro

10ª REGIONAL

Não há registro

11ª REGIONAL
Não há registro

12ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO AMAZONAS 18.**-10 SALOMAO ANDRE DA SILVA
18278115877

JURIPIRANGA INABILITADA 1. NÃO APRESENTOU
PRESTAÇÃO DE CONTAS
NO ÂMBITO DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 195,
DE 08 DE JULHO DE 2022
(LEI PAULO GUSTAVO),
CONFORME ITEM 7.5 DO
EDITAL.

PESSOAS NEGRAS

1ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO DO PALHAÇO DITINHO 29.**-94 29.146.048 ISABEL CRISTINA DOS
SANTOS

JOÃO PESSOA HABILITADA

2 CIRCO FANTASIA 013**-63 JOSÉ CARLOS DA SILVA SANTA RITA HABILITADA

3 MILLENNIUM CIRCUS 30.**-09 CARLA BARBOSA SILVA PAIVA
04079768419

JOÃO PESSOA HABILITADA

4 CIRCO POLIGRAN 091**-09 VILMA LÚCIA DE OLIVEIRA SAPÉ HABILITADA

5 DISNEY CIRCO 12.**-80 FRANCISCA LIDUINA ALVES DE
OLIVEIRA

SAPÉ INABILITADA 1. A CERTIDÃO NEGATIVA DE
DÉBITOS RELATIVOS A
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS
FEDERAIS NÃO PERTENCE
AO CNPJ DA EMPRESA
INSCRITA, MAS SIM AO
CPF DA REPRESENTANTE
LEGAL; E

2. AUTODECLARAÇÃO
ÉTNICO-RACIAL SEM
ASSINATURA.

6 GRAN CIRCO PUMA 30.**-13 30.010.445 CICERO OLIVEIRA DE
SOUZA

MAMANGUAPE HABILITADA

7 CRISTAL CIRCO 36.**-10 ROGILEUDO SILVA MELO 96174730468 ALHANDRA HABILITADA

8 CIRCO DO PALHAÇO BOLINHA 708**-44 JOSÉ CRISPIM DA SILVA SANTA RITA INABILITADA 1. O CIRCO NÃO ESTÁ EM
FUNCIONAMENTO,
CONTRARIANDO O ITEM
7.2, CONFORME
CONSTATADO PELA
VERIFICAÇÃO IN LOCO
REALIZADA PELA EQUIPE
DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CULTURA DA
PARAÍBA

2. VÍDEO FORA DO PADRÃO
EXIGIDO NO ITEM 8.5.1,
ONDE NÃO MOSTRA O
CIRCO COM A ESTRUTURA
ARMADA/MONTADA.

9 OLODUM DA BAHIA 090**-41 LUCILENE BATISTA DA COSTA CAAPORÃ HABILITADA

2ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO IRMÃOS CORAGEM 710**-45 ANTONIO FELIPE VIEIRA LOPES GUARABIRA HABILITADA

2 CIRCO DO TEIMOSINHO 37.**-21 ALESSANDRO BARBOSA NECO
91426480415

TACIMA INABILITADA 1. AUSÊNCIA DE
COMPROVANTES DO
TEMPO DE
FUNCIONAMENTO DE
2024.

3 CIRCO SAFARI 40.**-17 AGNALDO DE SOUZA BEZERRA
66394848549

MULUNGU INABILITADA 1. COMPROVANTE DO
TEMPO DE
FUNCIONAMENTO
(ALVARÁ) DO ANO DE

2022 ESTÁ EM NOME DE
OUTRO CIRCO,
DIVERGINDO DO NOME
DA PROPOSTA INSCRITA E
IDENTIFICADA; E

2. COMPROVANTE DO
TEMPO DE
FUNCIONAMENTO
(ALVARÁ) DO ANO DE
2024 CONTÉM
INFORMAÇÕES DE DOIS
CIRCOS DIFERENTES NO
MESMO ARQUIVO,
TORNANDO O
DOCUMENTO INVÁLIDO.

4 CIRCO DO PALHAÇO CHARADA 41.**-57 WILTON RAMOS DE SOUZA
08232315423

SERRA DA RAIZ HABILITADA

3ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO CHEIROZITO POP SHOW 079**-80 FRANCILEUDO DOS SANTOS SILVA CAMPINA GRANDE HABILITADA

2 CIRCO LÊ MÁXIMO 700**-51 CLÁUDIO ROBERTO SASAKURA
BRANDÃO

CAMPINA GRANDE HABILITADA

3 CIRCO ART SHOW 050**-81 CHIRLEY KELLE DE OLIVEIRA SILVA CAMPINA GRANDE HABILITADA

4 CIRCO DO VALENTINA 102**-03 KEITNALDO FERREIRA DA SILVA PUXINANÃ INABILITADA 1. O CIRCO NÃO
COMPROVOU TEMPO DE
FUNCIONAMENTO
MÍNIMO DE 2(DOIS)
ANOS, CONFORME
PRECONIZA O ITEM 7.2 DO
EDITAL;

2. AUSÊNCIA DE
DECLARAÇÃO DE
REPRESENTATIVIDADE

PARA GRUPOS
INFORMAIS;

3. VÍDEO FORA DO PADRÃO
ESTABELECIDO EM EDITAL,
CONFORME O ITEM 8.5.1;
E

4. PORTFÓLIO CONTENDO
APENAS FOTOS, SEM
INFORMAÇÕES
DETALHADAS SOBRE A
TRAJETÓRIA DO CIRCO.
PODE SER MELHORADO
COM A INCLUSÃO DE
LINKS PARA
REPORTAGENS, MATÉRIAS
DE PORTAIS, CARTAZES,
VÍDEOS, PANFLETOS,
CARDS, BANNERS
(IMPRESSOS OU DIGITAIS),
INGRESSOS, ENTRE
OUTROS MATERIAIS.

5 CIRCO DO PALHAÇO MENTIRINHA 081**-79 EDNARDO WENDER BRANDAO QUEIMADAS HABILITADA

4ª REGIONAL

Não há registros

5ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO SUCATINHA SHOW 52.**-40 52.939.115 GILMAR COSTA AVILAR SÃO JOÃO DO TIGRE HABILITADA

6ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO DOS IRMÃOS DRAGNEEL 19.**-86 19.442.545 IVANILDO FLORENCIO DE
ARAUJO

PATOS HABILITADA

7ª REGIONAL

Não há registros

8ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 JADY CIRCO 065**-02 JANILSON SATURNO DA SILVA CATOLÉ DO ROCHA HABILITADA

9ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 DALLAS CIRCUS 076**-82 MATHEUS MIGUEL SILVA SANTA HELENA INABILITADA 1. AUSÊNCIA DA CERTIDÃO
DE DÉBITOS ESTADUAIS; E

2. AUSÊNCIA DE
COMPROVAÇÃO DE
TEMPO DE
FUNCIONAMENTO EM
ANOS ANTERIORES,
FORAM APRESENTADOS
APENAS COMPROVANTES
REFERENTES AO ANO DE
2024.

10ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO SONHO ENCANTADO 066**-14 MARCELO ESPÍNDOLA LIMA SILVA SÃO FRANCISCO INABILITADA 1. CERTIDÃO NEGATIVA DE
DÉBITOS RELATIVOS A
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS
FEDERAIS EM NOME DE
TERCEIROS;E

2. AUSÊNCIA DE
COMPROVAÇÃO DE
TEMPO DE
FUNCIONAMENTO EM
ANOS ANTERIORES;
FORAM APRESENTADOS
APENAS COMPROVANTES
REFERENTES AO ANO DE
2024.

11ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO ÁGUIA DOURADA 28.**-02 ADILSON TRAJANO 98061542404 TEIXEIRA HABILITADA

12ª REGIONAL

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE/EMPRESA CIDADE DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

1 CIRCO DO PALHAÇO WOLVERINE 32.**-72 RENATO FRANKLIN FERNANDES PAIVA
06677734447

UMBUZEIRO INABILITADA 1. CERTIFICADO DE
REGULARIDADE DO FGTS
EM NOME DE TERCEIROS.

PESSOAS INDÍGENAS

1ª REGIONAL

Não há registros

2ª REGIONAL

Não há registros

3ª REGIONAL

Não há registros

4ª REGIONAL

Não há registros

5ª REGIONAL

Não há registros

6ª REGIONAL

Não há registros

7ª REGIONAL

Não há registros
8ª REGIONAL

Não há registros

9ª REGIONAL

Não há registros

10ª REGIONAL

Não há registros

11ª REGIONAL

Não há registros

12ª REGIONAL

Não há registros

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

1ª REGIONAL

Não há registros

2ª REGIONAL

Não há registros

3ª REGIONAL

Não há registros

4ª REGIONAL

Não há registros

5ª REGIONAL

Não há registros

6ª REGIONAL

Não há registros

7ª REGIONAL

Não há registros

8ª REGIONAL

Não há registros

9ª REGIONAL

Não há registros

10ª REGIONAL

Não há registros

11ª REGIONAL

Não há registros

12ª REGIONAL

Não há registros